ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 547/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Codetran, solicitando a viabilidade de instalar lombadas físicas ou eletrônicas em ambos os
sentidos da via de acesso ao bairro Brilhante II, nas proximidades do retorno.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade local solicita a instalação de lombadas físicas ou eletrônicas em ambos os sentidos da via de entrada do
bairro  Brilhante  II,  nas  proximidades  do  retorno.  O  excesso  de  velocidade  no  local  tem  representado  um  risco  à
segurança de motoristas e pedestres, principalmente considerando a movimentação de veículos na área.
A instalação das lombadas ajudará a reduzir a velocidade dos veículos e, assim, contribuirá para a segurança viária da
região.
Solicitamos a viabilidade dessa intervenção, com a devida análise técnica, e pedimos a inclusão desta demanda no
planejamento de segurança viária.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE MARÇO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​